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Emulsyjny lakier nitrocelulozowy do skór

Przedmiotem wynalazku jest emulsyjny lakier
nitrocelulozowy do skór dający powłoki o wysokim
połysku. Emulsyjne lakiery nitrocelulozowe do skór
są emulsjami wodnymi, dającymi się rozcieńczyć
wodą bezpośrednio przed natryskiwaniem na skóry.

Znane są lakiery emulsyjne powstałe przez roz¬
puszczenie nitrocelulozy w rozpuszczalnikach orga¬
nicznych, dodanie rozcieńczalników organicznych,
plastyfikatorów i emulgatorów a następnie przez
zemulgowanie otrzymanej fazy olejowej w wodzie
lub wodzie zawierającej koloid ochronny.

Emulsje lakierów posiadają ograniczoną w czasie
stabilność, wynikającą najczęściej z różnic gęsto¬
ści fazy olejowej i wody, co powoduje rozdzielenie
się obu faz podczas magazynowania. Faza olejowa
oparta jest w zależności od pożądanych cech lakie¬
rów na różnym składzie rozpuszczalników o gęstości
z reguły niższej niż 0,95 g/cm3. W związku z tym,
w przeważającej ilości wypadków gęstość fazy ole¬
jowej kształtuje się poniżej wartości 1,00 g/cm3, co
powoduje postępujący w czasie rozdział emulsji,
uniemożliwiający stosowanie lakieru. Inna najczę¬
ściej spotykana wada emulsyjnych lakierów nitro¬
celulozowych jest ta, że natryskiwane na skóry
tworzą powłoki lakierowe, których połysk jest
mniejszy od połysku powłok z lakierów rozpusz¬
czalnikowych. Poprawę połysku powłok uzyskiwa¬
no dotychczas przez stosowanie do rozpuszczania
nitrocelulozy trudnodostępnych, . wysokowrzących
rozpuszczalników organicznych.

Nieoczekiwanie stwierdzono, że można uzyskać
lakier dający powłoki o wysokim połysku na bazie
nisko- i średniorzących rozpuszczalników, jeśli do
rozpuszczania nitrocelulozy użyje się acetylooctanu
etylu w mieszaninie z innymi organicznymi rozpu¬
szczalnikami. Emulsyjny lakier nitrocelulozowy we¬
dług wynalazku oprócz znanych składników takich
jak rozpuszczalniki, rozcieńczalniki, emulgatory,
plastyfikatory zawiera co najmniej 25% wagowych
acetylooctanu etylu w stosunku do suchej masy
użytej nitrocelulozy.

W przypadku stosowania rozpuszczalników o nie¬
wielkiej gęstości w mieszaninie z acetylooetanem
etylu, dodaje się węglowodorów chlorowanych o gę¬
stości znacznie większej od 1,00 aż do uzyskania gę¬
stości fazy olejowej 1,00 g/cm3. Węglowodory chlo¬
rowane stosuje się zwykle w ilości do 12,5% w sto¬
sunku do suchej masy użytej nitrocelulozy, a ilość
zależna jest od gęstości użytych 'rozpuszczalników.
Niezależnie od łatwości korekty gęstości, zastoso¬
wanie węglowodorów chlorowanych polepsza roz-
lewność lakieru, jego połysk i podwyższa punkt za¬
płonu lakieru, zmniejszając tym samym zagrożenie
pożarowe. Jako rozpuszczalniki nitrocelulozy mogą
być stosowane następujące rozpuszczalniki orgajai-
czne: octan etylu, butylu, amylu,' heksylu, cyklo-
heksylu, etyloglikolu, butyloglikolu, cykloheksanon,
metylocykloheksanon, wyższe ketony takie jak ke¬
ton dwuizopropylowy, dwuizobutylowy, dwubuty-
lowy oraz butanol, etyloglikol i butyloglikol, żaś
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jako rozpuszczalniki aromatyczne można stosować
toluen i ksylen, a jako plastyfikatory estry kwasu
ftalowego, estry alifatycznych kwasów jedno lub
dwukarboksylowych, fenylo- lub krezylofosforan
i surowy lub dmuchany olej rycynowy.

Jako emulgatory stosuje się emulgatory nie wcho¬
dzące w reakcje chemiczne z komponentami lakie¬
ru. Stosowane są emulgatory anionowe takie jak
długołańcuchowe alkiloarylosulfoniany, olej turec¬
ki lub niejonowe emulgatory oparte na oksyetylo-
wanych alkilofenolach, długołańcuchowych alkoho¬
lach, kwasach tłuszczowych lub glicerydach kwa¬
sów tłuszczowych. Faza olejowa zawierająca w swo¬
im składzie w/w kolmponenty pozwala się łatwo
emulgować, a wytworzona emulsja dzięki dodatko¬
wi' chlorowanych węglowodorów jest trwała, bez¬
pieczna dzięki podwyższeniu punktu zapłonu, do¬
brze rozlewna na skórach a otrzymane z niej po¬
włoki posiadają wysoki, ładny połysk.

Przykład I. 40 części wagowych nitrocelulo¬
zy lakierniczej niskolepkiej, zwilżonej alkoholem
etylowym, zawierającej około 28 części wagowych
nitrocelulozy suchej, rozpuszcza się w mieszaninie
100 części wagowych cykloheksanonu, 28 części wa¬
gowych acetylooctanu etylu i 40 części wagowych
ksylenu. Następnie do roztworu dodaje się 15 czę¬
ści wagowych ftalanu dwuoktylu, 8 części wago¬
wych oleju rycynowego i 16 części wagowych emul¬
gatorów niejonowych o składzie 8 części wagowych
oksyetylenowanego alkoholu tłuszczowego (ROKA¬
NOL K-20), 4 części wagowe oksyetylenowanego ole¬
ju rycynowego o zawartości 26 moli tlenku etylenu
na mol oleju rycynowego (ROKACET R-26) oraz
4 części wagowe oksyetylenowanego oleju rycyno¬
wego o zawartości 40 moli tlenku etylenu na mol
oleju rycynowego (ROKACET R-40). Całość miesza
się do całkowitego rozpuszczenia. Otrzymaną fazę
olejową o gęstości 1,00 g/cm8 wprowadza się przy
intensywnym mieszaniu do 140 części wagowych
wody i miesza aż do uzyskania jednorodnej emulsji.
Otrzymuje się 387 części wagowych emulsji lakieru
zawierającej 7,3% acetylooctanu etylu, co stanowi
około 100% w przeliczeniu na zawartość suchej ni¬
trocelulozy. Tak wytworzony emulsyjnie lakier na¬
tryskuje się na skóry uzyskując powłoki o wysokim
połysku.

Przykład II. 40 części wagowych nitrocelu¬
lozy lakierniczej niskolepkiej, zwilżonej alkoholem
etylowym, zawierającej około 28 części wagowych
nitrocelulozy suchej, rozpuszcza się w mieszaninie
90 części wagowych cykloheksanonu, 8 części wa¬
gowych acetylooctanu etylu, 10 części wagowych
czterochloroetylenu i 40 części wagowych ksylenu.
Następnie do roztworu dodaje się 15 części wago¬
wych ftalanu dwuoktylu, 8 części wagowych oleju
rycynowego i 16 części wagowych emulgatorów nie¬
jonowych o składzie 8 części wagowych oksyetyle¬
nowanego alkoholu tłuszczowego (ROKANOL K-20),
4 części wagowe oksyetylenowanego oleju rycyno¬
wego o zawartości 26 moli tlenku etylenu na mol
oleju rycynowego (ROKANOL R-26) oraz 4 części
wagowe oksyetylenowanego oleju rycynowego o za¬
wartości 40 moli tlenku etylenu na mol oleju ry¬
cynowego (ROKACET R-40). Całość miesza się do
całkowitego rozpuszczenia. Otrzymaną fazę olejową

o gęstości 1,00 g/cm8 wprowadza się przy intensyw¬
nym mieszaniu do 140 części wagowych wody i mie¬
sza aż do uzyskania jednorodnej emulsji otrzymuje
się 367 części wagowych emulsji lakieru zawierającej

5 2,2% acetylooctanu etylu, co stanowi około 28,5%
w przeliczeniu na zawartość suchej nitrocelulozy
i 2,75% czterochloroetylenu co stanowi około 36%
w przeliczeniu na zawartość suchej nitrocelulozy.
Takwytworzony emulsyjny lakier natryskuje się na

10 skóry uzyskując powłoki o wysokim połysku.
Przykład III. 40 części wagowych nitrocelu¬

lozy lakierniczej niskolepkiej zwilżonej alkoholem
etylowym zawierającej ok. 28 części wagowych ni¬
trocelulozy suchej rozpuszcza się w mieszaninie

15 składającej się z 154 części wagowych octanu bu¬
tylu, 28 części wagowyh acetylooctanu etylu, 28 czę¬
ści wagowych czterochloroetylenu. Następnie do roz¬
tworu dodaje się 12 części wagowych ftalanu dwu-
oktylowego, 8 części wagowych oleju rycynowego

20 surowego i 16 części wagowych emulgatorów nie¬
jonowych o składzie 8 części wagowych oksyetyle¬
nowanego alkoholu tłuszczowego (ROKANOL K-20),
4 części wagowe oksyetylenowanego oleju rycyno¬
wego o zawartości 26 moli tlenku etylenu na mol

25 oleju rycynowego (ROKACET R-26) oraz 4 części
wagowe oksyetylenowanego oleju rycynowego o za¬
wartości 40 moli tlenku etylenu na mol oleju rycy¬
nowego (ROKACET R-40). Całość miesza się do
całkowitego rozpuszczenia. Otrzymaną fazę olejo-

30 wą o gęstości 1,00 g/cm8 wprowadza się stopniowo
przy intensywnym mieszaniu do 160 części wago¬
wych wody zawierających 1,6 części wagowych ka¬
zeiny i miesza się do uzyskania jednorodnej emulsji.
Otrzymuje się 447 części wagowych emulsji lakieru

35 zawierającej 6,3% acetylooctanu etylu i 6,3% czte¬
rochloroetylenu co stanowi po ok. 100% w przeli¬
czeniu na zawartość suchej nitrocelulozy. Tak wy¬
tworzony lakier natryskuje się na skóry uzyskując
powłoki o wysokim połysku.

40 Przykład IV. Do 286 części wagowych fazy
olejowej otrzymanej jak w przykładzie nr 3 wpro¬
wadza się 0,56% części wagowych czerni rozpuszczal¬
nikowej i miesza się do jej całkowitego rozpuszcze¬
nia. Otrzymany roztwór emulguje się przez stop-

45 niowe wprowadzanie przy intensywnym mieszaniu
do 160 części wagowych wody zawierającej 1,6 części
wagowych kazeiny i miesza do uzyskania jednorod¬
nej emulsji. Otrzymuje się 448 części wagowych
emulsji lakieru czarnego zawierającej 6,3% acety-

^ looctanu etylu i 6,3% czterochloroetylenu co stanowi
po ok. 100% w przeliczeniu na suchą nitrocelulozę.
Takwytworzony lakier natryskuje się na skóry uzy¬
skując powłoki o wysokim połysku.

Zastrzeżenia patentowe
55 1. Emulsyjny lakier nitrocelulozowy do skór o

podwyższonym połysku powłoki zawierający nitro¬
celulozę, rozpuszczalniki organiczne, rozcieńczalni¬
ki, emulgatory niejonowe i plastyfikatory, znamien¬
ny, tym, że zawiera acetylooctan etylu w ilości co

60 najmniej 25% wagowych w stosunku do suchej ma¬
sy użytej nitrocelulozy.

2. Lakier według zastrz. 1, znamienny tym, że
zawiera chlorowane węglowodory w ilości do 125%
wagowych w stosunku do suchej masy użytej ni-

•5 trocelulozy.
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